
 

Delibera della Giunta Regionale n. 17 del 14/02/2012

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA REGIONE CAMPANIA E

IL COMANDO REGIONALE CAMPANIA DELLA GUARDIA DI FINANZA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai Settori e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai D irigenti dei Settori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO  
a) che il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.  ha individuato le competenze e le 

funzioni delle Aziende SL e delle Aziende Ospedaliere ed ha regolamentato i rapporti in materia di 
erogazioni assistenziali per il perseguimento degli obiettivi individuati a mezzo di Piani Sanitari 
Nazionali e/o regionali con assegnazioni di risorse finanziarie da parte dello Stato e/o Regioni; 

b) che con la legge regionale n. 32 del 3 novembre 1994 e s.m.i. di riordino del Servizio Sanitario 
Regionale della Campania si è provveduto a dare attuazione alle disposizioni del d.lgs. 502/92 e 
s.m.i.;   

c) che con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009 si è proceduto alla nomina del 
Presidente pro-tempore della Regione Campania quale Commissario ad acta per l'attuazione del 
Piano di rientro dal disavanzo sanitario regionale a norma dell'articolo 4 del decreto legge del 1 
ottobre2007, n.159, convertito con modificazioni, dalla Legge 29 novembre 2009 n 222; 

d) che con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 aprile 2010 si è proceduto alla nomina del neo-
eletto Presidente della Regione Campania quale Commissario ad acta per il risanamento del servizio 
sanitario regionale a norma dell'art.4 del decreto legge 1 ottobre 2007,n.159, convertito con 
modificazioni, dalla Legge 29 novembre 2009 n 222; 

 
VISTI  
a) il decreto legge n. 347 del 18 settembre 2001, convertito con modificazioni dalla legge n. 405 del 16 

novembre 2001, volto a stabilizzare l’uscita di bilancio relativa alla spesa sanitaria, attraverso 
provvedimenti di contenimento e di razionalizzazione;  

b) la legge 23 aprile 1959, n. 189 di ordinamento della Guardia di Finanza che riconosce al Corpo 
compiti di vigilanza, nei limiti stabiliti dalle singole leggi, sull’osservanza delle disposizioni di interesse 
politico-economico; 

c) il decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 68 che, in particolare, ha demandato (art. 2, comma 2 – lett. 
e) alla Guardia di Finanza compiti di prevenzione, ricerca e repressione delle violazioni in materia di 
risorse e mezzi finanziari pubblici impiegati a fronte di uscite del bilancio pubblico, nonché di 
programmi pubblici di spesa, avvalendosi (art. 2, comma 4) delle facoltà e dei poteri previsti dagli 
artt. 51 e 52 D.P.R. 633/72 e degli artt. 32 e 33 D.P.R. 600/73; 

 
CONSIDERATO 
a) che è volontà comune dell’Amministrazione regionale e del Corpo della Guardia di Finanza  

procedere all’aggiornamento del protocollo di intesa relativo al controllo della spesa sanitaria 
sottoscritto tra la Regione Campania e il Comando Regionale della Guardia di Finanza in data 3 
settembre 2003, anche in ragione delle disposizioni normative sopravvenute attinenti l’attuazione del 
Piano di Rientro; 

 
RITENUTO  
a) che la Guardia di Finanza, quale Corpo di polizia economico-finanziaria alle dipendenze del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, può fornire un importante contributo attraverso un’efficace 
azione, concordata con le Regioni, a salvaguardia dell’attività finanziaria dello Stato e degli Enti 
Locali; 

b) che la Regione, ferme restando le proprie prerogative in termini di verifica dell’efficienza dell’azione 
amministrativa delle AASSLL e AAOO può ottenere, in un’azione sinergica con la Guardia di 
Finanza, l’implementazione delle azioni e dei connessi risultati in materia di ottimizzazione 
dell’impiego delle risorse finanziarie destinate al settore sanitario e di contrasto di eventuali 
irregolarità che dovessero emergere dalla attività di collaborazione cui è finalizzato il protocollo 
d’intesa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



 

 

 
 

c) di dover, pertanto, approvare lo schema di Protocollo di tra Regione Campania e Comando 
Regionale della Guardia di Finanza, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

 
VISTI  
– il parere dell’avvocatura regionale acquisito con nota prot. 984368 del 28 dicembre 2011;  
– i pareri dei sub commissari ad acta per il piano di rientro dal disavanzo del settore sanitario; 
 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato ed approvato: 
 

1. di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Regione Campania e il Comando Regionale 
della Guardia di Finanza allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
della stessa;  

2. di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 19 Piano Sanitario Regionale, all'A.G.C. 20 
Assistenza Sanitaria, alla struttura del Commissario ad acta per il rientro del disavanzo del 
settore sanitario e al Settore stampa documentazione ed informazione e bollettino ufficiale per la 
pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012


	BURC n. 12 del  20 Febbraio 2012

